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								           ÜZENET

„Hozzátok be a 
raktárba az egész 
tizedet, hadd le-
gyen eleség a há-

zamban, és így 
tegyetek próbára 
engem – mondja a 
Seregek Ura. Meg-

látjátok, hogy 
megnyitom az ég 

csatornáit és bősé-
ges áldást árasztok 
rátok.” (Mal 3, 10)”

 A tizedről

A Bibliában Mózes könyveiben találko-
zunk először a tizeddel: „Melkisédek… 
megáldotta őt, és ezt mondta: Áldott 
vagy Abrám a Felséges Isten előtt, aki 
az eget és a földet alkotta! És áldott a 
Felséges Isten, mert kezedbe adta ellen-
ségeidet! Abrám pedig tizedet adott neki 
mindenből.” (1Móz 14,18-20). Majd 
később: „A föld minden 
tizede az Úré, a földnek 
a szemes terméséből és 
a fa gyümölcséből; az Úr 
szent tulajdona az. … A 
marháknak és a juhok-
nak a tizede is, minden 
tizedik, amely átmegy a 
pásztorbot alatt, az Úr 
szent tulajdona legyen.” 
(3Móz 27, 30. 32.) Az 
Ószövetség utolsó köny-
vében, Malakiásnál pedig 
ezt olvassuk: „Hozzátok 
be a raktárba az egész ti-
zedet, hadd legyen eleség a házamban, 
és így tegyetek próbára engem – mondja 
a Seregek Ura. Meglátjátok, hogy meg-
nyitom az ég csatornáit és bőséges ál-
dást árasztok rátok.” (Mal 3, 10).
Jézus Krisztus kétszer beszél a tized-
ről, mindkétszer farizeusokhoz köti, és 
mindkétszer elítéli a képmutatást. „Jaj 
nektek, képmutató írástudók és farize-
usok, mert tizedet adtok a mentából, a 
kaporból és a köményből, de elhagytá-
tok azt, ami a törvényben fontosabb: az 

igazságos ítéletet, az irgalmasságot és a 
hűséget; pedig ezeket kellene cseleked-
ni, és azokat sem elhagyni.” (Mt 23,23). 
A tized gépies fizetése ugyanis éppen az 
irgalmasság felelősségét homályosíthat-
ja el az emberekben, mert azt a látszatot 
kelti, hogy a fizető eleget tett vallásos 
kötelességének. Ezért a tized önkéntes 
felajánlása az Úrnak irgalmas cseleke-
detekkel kell, hogy párosuljon. A fari-

zeusok azt hitték, hogyha 
a tizedet lefizették, többé 
semmi kötelezettségük 
nincsen a szegényekkel 
vagy Istennel szemben.
A középkorban a feuda-
lista állam kötelezővé tet-
te a tizedet, és azt vagy a 
maga apparátusa hajtotta 
be, vagy bérbe adta má-
soknak. Ebben az időben 
inkább dézsmának ne-
vezték ezt az adót a latin 
decima = tized szóból 
származtatva (v.ö. meg-

dézsmálni). A tizedet Magyarországon 
Szent István vezette be, Koppány legyő-
zetése után. Miután az egyházmegyéket 
megszervezte, elrendelte a tizedfizetést 
országa területén és azt, hogy minden 
tizedik faluban egy kőtemplom legyen 
építve. Szent István a II. törvényköny-
vében a következőt mondta: „Akinek 
az Isten évente tízet adott, tizedet adjon 
Istennek.”
Napjainkban a tized fizetés gyakorlata 
leginkább a neoprotestáns kisegyhá-
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A tized fizetése 
hasonló az isten-

hithez. Elsősorban 
nem elhatározás 
kérdése. Ajándék. 
Kérhetjük, hogy 

megkapjuk a hála-
áldozat erre való 

készségét.

zakban él, de sokak fejében a szekták-
hoz kötődődik, és úgy vélik, hogy ez ott 
kötelező. Ebből kifolyólag sajnos nép-
egyházi körökben negatív csengése lett 
a szónak.
A 20. század második felére még a hit-
valló keresztyének körében is elhalvá-
nyult az egyházért, illetve Isten ügyéért 
hozott áldozatvállalás jelentősége, fon-
tossága. Ekkor már nem kellett, sőt le-
hetőség sem volt egyszeri nagy erőfeszí-
tést kívánó épületek létrehozására. Nem 
volt jó hatása a „kongrua-rendszer” ki-
alakításának sem: A II. világháború után 
Kelet-közép Európában 
a protestáns egyházakat 
is megfosztotta az új ha-
talom minden birtokuk-
tól, amiknek haszna az 
egyházi iskolák és más 
intézmények működé-
sének gazdasági alapját 
jelentette. De a falusi kis 
gyülekezetek birtokában 
is volt több-kevesebb me-
zőgazdasági ingatlan, ami a lelkipásztor 
és a kántor-tanító megélhetésének fon-
tos forrása volt. Ezek elvesztése utáni 
részleges kárpótlásként fizetett az állam 
lelkészeinknek havi néhány száz forin-
tot, ez volt az ún. kongrua, magyarul 
államsegély. Meg kell itt jegyeznünk, 
hogy a kommunista államot nem a jó-
tékony lelke késztette erre a gesztusra, 
hanem annak felismerése, hogy ennek a 
pénznek a megvonása, vagy csökkenté-
se fontos eszköz a neki nem tetsző egy-
házi személyek megregulázására. Az 
egyházat csak hallomásból ismerő em-

berek fejében akkor alakulhatott ki az 
a nézet - mely sajnos a mai napig tartja 
magát -, hogy a papot úgyis eltartja az 
állam, elég, ha a perselybe lökünk némi 
aprópénzt, ha véletlenül betévedünk egy 
templomba. De az egyházfenntartói já-
rulék ajánlott mértéke is nevetségesen 
alacsony volt ezekben az időkben, az 
akkori szegénységhez viszonyítva is. 
Összehasonlításként, az MSZMP tagok 
számra kötelező tagdíj ennek legalább 
tízszerese volt.
Mindezek ellenére köztünk is vannak 
ma is, akik minden bevételük tizedét 

önként az Úrnak szente-
lik. A mi egyházunk ezt 
nem teszi kötelezővé, sőt 
még csak nem is kéri: tíz 
helyett csupán egy száza-
lékot kér… Azokban az 
országokban, ahol ma is 
egyházadót kell fizetniük 
mindazoknak, akik nem 
nyilvánítják ki, hogy ők 
semmilyen felekezethez 

nem tartoznak (pl. Németországban), 
ugyancsak 1 % az adó mértéke.
A tized fizetése hasonló az istenhithez. 
Elsősorban nem elhatározás kérdése. 
Ajándék. Kérhetjük, hogy megkapjuk a 
hálaáldozat erre való készségét.
Aki eljutott oda, hogy jókedvű adako-
zóként, hálából és örömmel ajánlja fel 
minden bevételének tíz százalékát Isten-
nek, az csodák részese lesz. Meg fogja 
tapasztalni, hogy Urunk matematikája 
más, mint a miénk. A megmaradt 90 % 
többre elég, mint a 100! Ettől kezdve jut 
mindenre, amire valóban szükségünk 
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mások szükségeinek enyhítésében, és 
akkor valóban megéljük nem csak azt, 
hogy adni öröm, hanem azt is, hogy a 
jókedvű adakozót szereti és megáldja az 
Isten!
		  Dr. Benke László
		  presbiter

családi nap óvodánkban

van. Az adakozás, a váratlan helyzetek 
sem jelentenek plusz terhet, hiszen erre 
már megvan a pénzünk. Az a jó, ha a 
bevételünkből azonnal elkülönítjük az 
Istennek szánt tizedet, ha lehet fizika-
ilag is, pl. egy külön borítékban, vagy 
alszámlán. Akkor úgy fogjuk érezni, 
hogy nem is a saját pénzünkből adunk, 
hanem csak eszközei vagyunk az Úrnak 

	           GYÜLEKEZETÜNK VETEMÉNYESKERTJE
Családi nap az óvodánkban

Óvodánkban naponta tapasztalható va-
lóság, hogy gyermekeink nevelése kö-
zös felelősségünk. 
A ránk bízott kis életek akkor lesznek 
lelkileg egészségesek és boldogok, ha 
a családjukban, az óvodánkban és a 
gyülekezetünkben is kiegyensúlyozott, 
munkájukban kiteljesedett, Krisztusban 
újra és újra megújuló felnőttek veszik 
őket körül. Mert nem azt tanulják meg 
először tőlünk, amit elmondunk nekik, 
hanem azt, amire az életünkkel példát 
adunk számukra.
Sajnos ezen a téren ostrom alatt van so-
kak családi élete. A munkahelyi elvárá-

sok, a leterheltség, a kudarcok, a felüdü-
lést nyújtó pihenés hiánya, a felelősség 
súlya nagyon könnyen elveszi az erőt, 
a lendületet. S ott, ahol a szülő feszült, 
türelmetlen, elkeseredett vagy folyama-
tosan fáradt, az érzékeny gyermeki lélek 
is rezonálni fog a felnőttet kínzó gon-
dokra. Nem mindegy hát, hogyan élünk, 
hogyan dolgozzuk fel a problémáinkat, 
hogyan használjuk fel a családunkkal 
megosztott értékes időnket, hogyan sze-
retjük a gyermekünket.
Mindezek tudatában kezdeményeztem 
óvodánk első csendesnapját március 24-
én, szombaton a hozzánk járó családok 
részére azzal a nem titkolt céllal, hogy 
lehetőséget adjunk a szülőknek egy kis 
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családi nap óvodánkban

megállásra, Isten szeretetében való meg-
erősödésre, valamint a közös tanulásra 
és beszélgetésre is. Együttlétünket rö-
vid áhítattal indítottuk, melynek a 139. 
zsoltár első tizenkét verse szolgált ala-
pul. Dávid király küzdelmekkel teli éle-
tén keresztül arra buzdított minket az 
ige, hogy nincs az a mélység, amiből az 
Úr ne tudna felemelni, mert, ahol a mi 
lehetőségeink kimerülnek, az övéi ott 
kezdődnek el. Ahol nekünk már minden 
eszköz kihullik a kezünkből, az Úr ott 
tudja megmutatni számunkra a legjob-
ban szeretetét, jelenlétét és hatalmát.
Ezen a napon Dányi Zoltán református 
lelkipásztor, pár- és családterapeuta volt 
vendégünk a délelőtt során, aki Stressz 
és stresszkezelés a családban címmel 
tartott előadást a szülők részére. Mon-
danivalóját két részre bontva, elméleti 
alapokat tartalmazó és hasznos gyakor-
lati tanácsokkal színesített előadásban 
osztotta meg velünk. Míg a felnőttek őt 
hallgatták, a gyermekek óvó nénik ve-
zetésével húsvéti kreatív foglalkozáson 
ügyeskedtek kis ajándékok készítésé-
vel. Együttlétünket gyülekezeti tagok 
és óvodai dolgozók által készített közös 
ebéddel zártuk, ahol lehetőség nyílt a 

közös és az előadóval való négyszem-
közti beszélgetésre is. Ezúton is köszö-
nöm mindenki segítségét, odaadó, lelkes 
szolgálatát!
Terveink szerint jövőre hasonló 
csendesnapot tartunk újra, ahol a cél is-
mét egy családias hangulatú, tartalmas 
együttlét lesz.

	           Almásiné Tar Gabriella
	           beosztott lelkipásztor

Élet a Jókaiban

A félévi bizonyítványok kiosztása után 
gyerekek és pedagógusok újult erővel 
vágtak neki a második félévnek. Diákja-
ink úgy érezték, nem lehet lazsálni, meg 
kell tartani az elért szép eredményeket 
vagy esetleg javítani kell. 
A kemény tanulás mellett azonban szá-
mos iskolai, iskolánkon kívüli program 
és verseny tette színesebbé az ittlétet. 
Megtartottuk „Sulikóstolóinkat”, amikor 
városunk és a környező települések óvo-
dásainak mutattuk be a Jókaiban folyó 
életet. Játékokkal, kézműveskedéssel, 
különböző foglalkozásokkal és nagy-
nagy szeretettel vártuk és fogadtuk őket. 
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Sok család gondolta úgy, hogy szeme fé-
nyét a mi iskolánkba íratja, ezért 2018 
szeptemberétől 3 osztályban kezdik meg 
az elsősök a tanulást. 
Februárban már nagyon vártuk, hogy 
elbúcsúztassuk a telet, s jöjjön a tavasz. 
Bár a gyerekek még nem unták a hide-
get és havat, mindig örömmel fogad-
ták, hogy az udvaron is lehet szánkózni, 
de az már izgalommal töltötte el őket, 
hogy belebújhatnak az elkészített, ötle-
tes jelmezekbe a farsangi mulatságon. 
Jobbnál-jobb, fantáziadús maskarákat 
készítettek a szülők – fáradságot, időt 
nem kímélve -  a kicsiknek. A nagyob-
bak rendezvényén is tetőfokára hágott a 
jó hangulat. 
Minden évben kellő tisztelettel és mél-
tósággal emlékezünk meg nemzeti ünne-
peinkről. Nem volt ez másképp az idei 
tavasszal sem. A március 15-i ünnepsé-
gen - amelyet mindig magas színvona-
lon adnak elő színjátszó szakköröseink 
- alázattal és döbbenettel figyeltük a 
megelevenített történelmi eseményeket. 
Ez a hónap mindig színes nálunk, hiszen 
ilyenkor rendezzük a Jókai napokat.  A 
sok háziversenyre – anyanyelvből és 
matematikából – alaposan felkészültek 

diákjaink, hiszen szerettek volna jó ered-
ményeket elérni. A felső tagozat által 
szervezett honfoglaló játék is osztatlan 
sikert aratott. Ekkor tartottuk Tehetség-
napjainkat is, amelyen bemutatkozott 
énekkarunk, majd ezt követően egyéni 
ének tehetségműhelyeseink fergeteges 
hangjukkal kápráztattak el minket. Sok 
tanulónk hangszereken tanul, ők is meg-
mutathatták, milyen szintre jutottak el 
az elmúlt években. Igazi jó hangulatot 
varázsolt néptáncosaink bemutatója is. 
Lelkesen ropták az aulában, s ezzel szí-
nesítették programsorozatunkat. 
Áprilisban jól esett egy kicsit elcsende-
sedni, befelé fordulni, s a húsvéti ünne-
peket megelőzve 
Csendesnapot tartani. Gyuszi bácsi 
szolgálata után az iskolában szervezett 
rendezvényeken szívesen részt vettünk. 
Élvezték alsósaink az aranyszálakkal 
átszőtt képeslapok készítését, de a fel-
sősöknek szánt társasjátékok és prog-
ramok is nagy sikert arattak a gyerekek 
körében. A nap koronája a közös éneklés 
volt, ahol több mint 400 gyerek és felnőtt 
zengte együtt az Úr dicséretét. Jó alka-
lom volt arra, hogy ki-ki magába nézzen 
és hálát adjon mindazért, ami körülveszi. 

Sulikóstoló a Jókaiban
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A tavaszi szünetet követően Jézus Krisz-
tus mennybemenetelét ünnepeltük. A 
deszkatemplomi reggeli istentiszteleten 
a Szentírás igéit a gyerekek éneke és 
orgonaszó színesítette. Az iskolánkban 
finom kakaóval és kaláccsal vendégeltük 
meg tanulóinkat.
A mindennapi oktatás és tanulás mellett 
most is odafigyeltünk „zöld” napjaink-
ra. Korábban a Víz világnapja kapcsán, 
majd a Föld és Madarak, fák napja al-
kalmából próbáltuk meg tudatosítani 
gyermekeinkben, mennyire fontos a kör-
nyezetvédelem, a tudatosság, a minket 
körülvevő világot óvó, vigyázó magatar-
tásunk. 
A kemény tanulás mellett sok „bulis 
nap” is várt érdeklődő diákjainkra. 
Felejthetetlen 9 napot töltöttek Európá-
ban. Május elején egy fantasztikus uta-
záson vehettek részt. Brüsszel - London 
- Párizs megtekintése páratlan élmény 
volt, az angol nyelv tanulása mellett. 
Nagy büszkeségünk, hogy májusban 
megjelent a hír a 2017-es kompetencia 
mérések eredményeiről, melynek alap-
ján iskolánkat a legjobb iskolaként ne-
vezték meg Miskolc általános iskolái 
közül. A rangsor felállításánál figyelem-

be vették az előző évek teljesítményét is. 
Nemcsak ez az eredmény tölt el minket 
büszkeséggel, hanem nagyon örülünk 
annak is, hogy iskolagyűléseiken szinte 
végeláthatatlan azoknak a diákjainknak 
a sora, akik kiállnak az iskola elé, hiszen 
valamilyen színvonalas versenyered-
ménnyel öregbítik a Jókai hírnevét. 
A második félévben is számtalan vá-
rosi, megyei és országos versenyen vet-
tünk részt. Az angol nyelvi társalgási, 
tesztmegoldó, fordítási versenyen kívül 
vetélkedtünk számítástechnikából, ma-
tematikából több helyszínen. Elhoztuk 
a legjobb eredményeket a megyei sza-
valóversenyről, a helyesírási és nyelvész 
versenyről is, de a református éneklő 
versenyeken is dobogóra kerültek di-
ákjaink. Ezen kívül rendkívüli eredmé-
nyeket mutatnak fel sportolóink is, akik 
évek óta a városi iskolák legjobbjai kö-
zött szerepelnek. Sorra hozzák az érme-
ket futásból, atlétikából, fociból, s szinte 
minden sportágból, amire benevezünk. 
Minden hónapban izgalommal vártuk a 
Jókais istentiszteleteket, ahol egy-egy 
osztály szolgált. Örömmel készültünk 
ezekre a gyülekezeti alkalmakra, nagy 
szó volt kiállni a templomba az Úr aszta-

sportnap a Jókaiban
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lához és dicsőíteni az Urat. E vasárnapok 
délutánján 16 órától tanulóink család-
tagjaival telt meg templomunk, hiszen 
évfolyamonként családi istentiszteleten 
vettünk részt. 
Nemcsak a nyárias hőmérséklet sugallja 
a tanév végét, de a diákok és mi pedagó-
gusok is érezzük a vakáció közeledését. 
Csalogat a nyárias napsütés, hívogatnak 
a játszóterek, parkok. Nehéz koncentrál-
ni az év végi dolgozatokra, javító fele-
letekre. Még egy kis kitartás és kezdetét 
veszi a megérdemelt pihenés.
Izgalommal készülődnek drámásaink, 
hogy a dráma hét keretében megmutat-
hassák szerep- és szituációs játékaikat, 
improvizáló készségüket. Több osztály 
számára erdei iskolai foglalkozásokat 
szerveznek a tanítónénik. Elmaradhatat-
lanok az osztálykirándulások, várlátoga-
tások, állatkerti barangolások. Játszva 
tanulnak a negyedikesek a Csodamalom 
Bábszínház nyertes pályázatán.
Az elmaradhatatlan Jókai Juniális!- Min-
den évben a legizgalmasabb esemény a 
gyerekek életében. Színes programok-
kal: sportversenyek, kézműves foglal-
kozások, főzőversenyek, bolhapiac meg-
szervezésével tesszük emlékezetessé ezt 

a szombati napot. 
Fontos, hogy ne csak a tanulásról szóljon 
a tanév, hanem a közös élményekről, ba-
rátságokról, összetartozásról. 
Idén nyílt lehetőségünk arra – pályázat 
útján –, hogy csatlakozzunk ahhoz az or-
szágos kezdeményezéshez, mely szerint 
az iskolák lehetőség szerint, tehermen-
tesítsék a szülőket, a szünidő ideje alatt. 
Pályázatot készítettünk az Erzsébet- 
napközis programhoz. Meglepődve ta-
pasztaltuk, annak ellenére, hogy mind az 
anyagi erőforrások, mind a pedagógusok 
leterheltsége véges, két turnust tudunk 
indítani, hasznos, színes programokkal, 
túllépve a „gyermekmegőrzés” funkció-
ján. Nyolcadikosaink néhány nap múlva 
búcsút intenek nekünk, várja őket a kö-
zépiskola. Sok sikert és kitartást kívá-
nunk tanulmányaik folytatásához!
„A lámpást nem azért gyújtják meg, 
hogy véka alá, hanem hogy lámpa tartó-
ra tegyék, és akkor világít mindenkinek 
a házában. Úgy ragyogjon a ti világos-
ságotok az emberek előtt, hogy lássák jó 
cselekedeteiteket és dicsőítsék a ti men�-
nyei Atyátokat.” (  Mt5,15-16 )   
                                                                  

Alsós munkaközösség

Jókai Juniális
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	           		   VERSEK, IMÁK GYERMEKEINKTŐL
Ima

Kedves Atyánk, Urunk! 
Teljes szívünkből dicsőítünk és magasz-
talunk.
Bocsáss meg azoknak az embereknek, 
akik testi és lelki bántást okoztak, és 
nem hallják a Te igédet. Mi vagyunk a 
Te gyermekeid, igéid hirdetői és a Te 
szereteted hírnökei. Mert a Te tudásod 
és hatalmad nagyobb mindennél és min-
denkinél. 
A szeretet a legerősebb fegyver a bűn el-
len. Te vagy a mi őriző pásztorunk, aki 
nem hagy a jóság útjáról letérni. Ígér-
jük, hogy mi sem engedünk el téged Jó 
Urunk.  Ámen.

		  Tompa Tamás 5. b

Luther Márton és a reformáció

Luther Márton
született 1483.
Élete nem volt rejtély, 
okos volt a kedves keresztény.

Gyerekei nem voltak kevesebben mint 6
ez a versre nem nagyon hat.
Egy nap elment Rómába hirdetni,
de mit látott nem volt hétköznapi.

A búcsúcédulák láttán hallgatott,
meg ne bántsa a katolikus csapatot.
Aztán mégis megírta panaszát
a Wittenbergi templom ajtaján.

Ennek neve nem volt más, mint 95 tétel,
remélem ezért a versért jár egy kis étel.
Szegény Márton meghalt 1564,
sírhely nincs máshol, mint a német 
város Wittenberg alatt.

Írta:Váraljai Olivér 8. a
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						              HÁZUNK TÁJÁN
 Hajnal kör

Az elmúlt évek során, amikor véget ért a 
Keresztkérdések kurzus a tagok rendsze-
rint betagolódtak valamelyik már meg-
lévő, működő bibliakörbe.  Az volt a ta-
pasztalat, hogy ez túl nagy ugrás volt egy 
viszonylag még kezdő bibliakörösnek, 
illetve a már kialakult csoport is ilyenkor 
általában félbeszakadt. Idén ezért Almási 
Ferenc nagytiszteletű úrral azt a straté-
giát gondoltuk ki, hogy kellene indítani 
egy új, „középhaladó” bibliakört, ahová 
akár az eddigi összes korábban végzett 

Keresztkérdéses becsatlakozhatna.
A Keresztkérdések kurzus végén meg-
hirdettünk tehát egy új bibliakört, akkor 
még név nélkül, azért, hogy a kör nevét 
a tagokkal együtt találjuk ki. Több kü-
lönböző név is felmerült, a legviccesebb 
a „KeKuKiKeKe Kör” volt, ami abból 
származik, hogy Keresztkérdések Kur-
zusból Kikerült Kezdő Keresztények 
Köre. Bármennyire is találó és humo-
ros volt ez a név, azt gondolom, hogy a 
Hajnal, -ami végül a kör neve lett – még 
kreatívabb, mivel egyrészt a többi biblia-
körünkhöz hasonlóan itt is van egy kis 

Reformációról

Köszönöm neked drága Istenem,
hogy ilyen reformátorokat teremtettél nekem.
Kik néha törvénnyel szembe szegültek,
de legalább nem feküdtek és ültek.

Ott például Luther, ki okos volt,
a vártemplom kapujára szegezte ki a sok pontot.
A genfi Kálvinra is oda kell figyelni, 
mert aztán Ő sem volt egy semmi.

Tett-vett abban a svájci városban,
ahol Ő élt, ott is sok minden volt gondban.
A német reformátor Rómát is megjárta,
hol cédulákat vettek  Üdvre várva.

Wartburg várában az Írást fordította,
két nyelvről németre, mert jobban terjed az Ige.
És jól is tett, hisz akkor ma én sem olvasnám,
ezt a csodás magyar Szent Bibliát.

Írta: Kántor László 8.a
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szójáték: Hittel AJánlom Neki A Lelke-
met, másrészt a hajnal kifejezés utal va-
laminek a kezdetére, elindulására is.
Az alkalmakat kéthetente tartjuk, az 
előadásokra férjem, Bányai Péter és én 
felváltva készülünk fel. Rövid előadást 
követően pedig egy jó hangulatú, inter-
aktív beszélgetés szokott kialakulni. A 
témákat igyekszünk úgy kiválasztani, 
hogy egy hitben még „kezdőbb” számá-
ra is érthető legyen, de egy már mélyebb 
ismeretekkel rendelkező gyülekezeti 
tagnak is jó alapot adjon egy igazán tar-
talmas beszélgetéshez.
Igyekeztünk még bizonyságtevőkkel is 
színesebbé tenni az alkalmakat. Mivel 
a kör tagjai szinte kivétel nélkül fel-
nőttként tértek meg, így ebben az évben 
olyan meghívott vendégelőadóink vol-
tak, akik szintén felnőttként határozták 
el magukat Krisztus követésére, mert 
úgy gondoltuk, hogy talán az adna egy 
jó lökést a még út elején járóknak, hogy 
egy még nem régóta az úton járó, hason-
ló helyzetű ember adná át a tapasztalata-
it. Emellett ezek a bizonyságtételek arra 
is jók, hogy a kör tagjai ne csak egymást, 
hanem a gyülekezet más tagjait is jobban 
megismerjék, elmélyíthessék az egymás 
között lévő kapcsolatokat és ne csak fu-

tólag, látásból ismerjük meg egymást a 
templomból kifele jövet, hanem valóban 
egy testvéri kapcsolat jöjjön létre, és ez 
által az „újak” be tudjanak integrálódni 
a gyülekezetbe és igazán otthonra talál-
janak.
Az alkalmakat még énektanulással tettük 
színesebbé, amiben Almásiné Tar Gabri-
ella nagytiszteletű asszony volt segítsé-
günkre, amit ezúton is külön köszönünk.
Személy szerint hatalmas fejlődésnek lá-
tom azt, hogy elindulhatott egy ilyen új 
bibliakör, mert egy nagy gyülekezetnek 
- mint a miénk is -, szüksége van a külön-
böző alkalmakra. Fontos, hogy el tudjuk 
mélyíteni hitbeli ismereteinket, kialakul-
hassanak barátságok és igazán testvérre 
leljünk a másikban. Ami viszont a leg-
fontosabb minden jól működő, Krisztusi 
alapokkal rendelkező bibliakör esetében 
az az, amit Jézus mondott: 
„Mert ahol ketten vagy hárman össze-
gyűlnek az én nevemben, ott vagyok kö-
zöttük.” (Mt 18,20)
A nyári szünet után minden kedves ér-
deklődő testvért szeretettel látunk alkal-
mainkon!
		  Bányainé Rónai Tímea
		  gyülekezeti tag

Hajnal kör
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Lídia kör

Az Apostolok Cselekedeteiről írt könyv 
16. fejezetének pár versében olvashatunk 
Lídiáról, az első keresztyén európai nő-
ről, akinek a nevét viseli gyülekezetünk 
egyik köre. Bár rövid ez a beszámoló, 
mégis sokat elárul az ő életéről. Meg-
tudhatjuk belőle, hogy Isten milyen ha-
tározottan vezette el Pált a városába, Fi-
lippibe, hogy ott kegyelmesen formálja 
és megnyissa a szívét ennek az asszony-
nak az igéje előtt. Megismerhetjük Lídia 
lelkesedését, hálával teli odaadását az 
Úrért. Szinte kirajzolódik előttünk, aho-
gyan ez az asszony a továbbiakban is a 
legtermészetesebb módon képviselte az 
Urat a rómaiak fennhatósága alatt álló 
városban, s hiteles életével másokat is 
Jézushoz vonzott. Látjuk, ahogy Jézus 
iránti szeretete átjárja a családi életét, a 
munkáját, minden megmozdulását. Pél-
da ő ma is számunkra. Ezért jött az ötlet, 
hogy azt a kört, melynek feladata hason-
ló ennek a hívő nőnek a szolgálatához, 
róla nevezzük el.
A presbitérium nőtagjai, presbiterek fe-
leségei és a gyülekezet szolgálni vágyó 
asszonyai alkotják azt a tettre kész kis 
csoportot, melynek célja a csendes hát-
térmunka elvégzése. Nyitott szemmel 
figyelni a gyülekezetben, és ahol kell, 
odaszánni az időt, tudást, tapasztalatot, 
munkát. Célunk, hogy havi rendszeres-
séggel találkozzunk, és először is meg-
nyissuk a szívünket mi is Isten előtt, hi-
szen minden hiteles szolgálat az Úrban 
gyökerezik. Csak Ő tud irányt mutatni, 
erőt, Lelket, szeretetet adni szolgálatá-

hoz. Reménységünk, hogy az alkalma-
inkon őszinte beszélgetésekben egy-
mást is lelkesíteni, támogatni - ha kell -, 
vigasztalni tudjuk. 
Gyökössy Endre az egyik igemagyará-
zatában a só jó tulajdonságait veszi sor-
ra. Itt többek közt, kiemeli, hogy a só az 
ételbe jutva feloldódik, azaz láthatatlan-
ná válik, mert csak így tudja megízesíte-
ni azt. Az Úrtól kapott feladatát betöltő 
emberek életét ezért is hasonlítja Jézus 
a sóhoz: nem tolakszanak előre, nem 
akarnak feltűnni, de nélkülük ízetlen 
lenne az élet.
Valahogy így van ez a gyülekezetben 
és a családokban is a dolgukat csende-
sen végző asszonyokkal. Csak akkor 
válnának feltűnővé, ha elmulasztanák 
megtenni, amivel kifejezik szeretetüket, 
figyelmességüket, törődésüket mások 
iránt. Ilyen só kíván lenni ez a csoport 
is: nem látszani akar, hanem érződni, se-
gíteni. Szeretettel várunk mindenkit, aki 
ennek a közösségnek tagja kíván lenni.

	           Almásiné Tar Gabriella
	           beosztott lelkipásztor

Társasjáték délután

Idén májusban másodszor került meg-
rendezésre Társasjáték délután elneve-
zésű rendezvényünk, melyet a jövőben 
is szeretnénk folytatni. A délután mene-
te rendszerint a következő: 16:00 körül 
összegyűlünk és pár órán keresztül a leg-
különfélébb társasjátékokkal játszunk. 
Nincs semmi kötöttség, a csapatok tel-
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jesen ad hoc módon alakulnak és egy al-
kalmon belül is változnak. A korosztály 
sincs megszabva, a családosok általában 
gyerekeiket is hozzák, mivel igény sze-
rint van lehetőség gyerekmegőrzésre a 
babaszobában. Szeretném megjegyezni, 
hogy az idősebbeket is szívesen látjuk. 
A létszám eddig többnyire 12-15 fő volt 
- ami a gyülekezet méretéhez képest 
elég csekély.
A rendezvény, bár teljesen spontán ötlet-
ből alakult, jól beleillik a missziói terv 
közösségépítéssel kapcsolatos részébe 
(ahogy a filmklub, vízosztás, teaosztás, 
kirándulás stb. programok is). 
Egy jól működő közösség jellemző-
je, hogy tagjai között a kapcsolat nem 
korlátozódik a vasárnapi alkalmakra. 
Vagyis tudnak egymásról, keresik a 
másik társaságát, töltenek egymással 
időt. A kapcsolat egy mélyebb formája, 
ha mernek egymástól segítséget kérni, 
megosztják egymással a problémáikat, 
imádkoznak is egymásért. Ehhez per-
sze sok közösen eltöltött időre/közös 
tapasztalatra van szükség, mégis több-
nyire egy kis lépéssel kezdődik minden. 
Emlékszem, amikor az egyetem után 
haza költöztem és elkezdtem rendsze-

társasjáték délután

resen járni a gyülekezetbe és a FeTa 
bibliaórára. A családomon kívül nem 
sok mindenkivel volt kapcsolatom. A 
közös programokon azonban sokakkal 
kötöttem ismeretséget, fiatalabbakkal 
és idősekkel egyaránt. Jó példák erre a 
gyülekezeti kirándulások, amiken több-
ször is tőlem évtizedekkel idősebbekkel 
kerültem egy autóba/szobába. Ugyan-
csak spontán módon ismerkedtem meg 
idősebb testvérekkel akkor, amikor pár 
alkalommal én vezettem az iskola mik-
robuszát. 
A társasjátékozást (a közösen végzett 
munka, kirándulások stb. mellett) külö-
nösen alkalmasnak tartom a kapcsolat-
építésre, hiszen fesztelen légkört teremt, 
ahol sokkal könnyebben feloldódik az 
ember. Sőt, egy társasozásra a hittől, 
vallástól, templomtól alapvetően elzár-
kózódó ismerőseinket is bátran el lehet 
hívni. Ha így elkezdődik az ismerkedés, 
utána szinte magától jön a többi közös 
program és a közösség a másik ember-
rel. 
Ezzel csak azt akarom hangsúlyozni, 
hogy minimális erőfeszítésekkel lehet 
kapcsolatot építeni. Viszont az első pár 
lépés szükséges hozzá.
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Gyülekezeti kirándulás, 
2018. április 28.

Egy hívő ember életében nagyon fontos 
a folyamatos lelki fejlődés. A hit sajnos 
nem egy olyan csomag, amelyet kézhez 
kapva már hátra dőlhetünk és élvezhet-
jük a hívő élet örömeit. Amikor been-
gedjük Jézust az életünkbe, az csak a 
kezdete valami újnak, valami jobbnak. 
Onnantól kezdve már tudjuk merre tar-
tunk, de a lépések, amiket meg kell ten-
nünk még nem lesznek könnyebbek. 
Sok olyan dologgal fogunk találkozni az 
úton, ami igyekszik hitünket megingat-
ni, elbizonytalanítani, vagy gyengíteni. 
Istennel járni sokszor nehéz, küzdelmes 
feladat.
Ebben segíthet sokat, ha nem kell egye-
dül járnunk. Legnagyobb segítség, 
ha olyan gyülekezethez tartozhatunk, 
amelynek tagjai velünk tartanak az úton 
és támogatnak, ha megbotlunk. Néha 
azonban ez is kevés, mert olyasmivel 
találkozunk, amit nem tudunk össze-
egyeztetni hívő ismereteinkkel. Ilyenkor 

többre van szükség, mert a Bibliában 
nem mindig találjuk meg a válaszokat, 
ilyenkor konkrét útmutatás kell, amit 
csak lelkipásztoroktól, vagy hitben ta-
pasztaltabb hívőktől kaphatunk. Ebben 
segíthetnek sokat a gyülekezeti kiscso-
portok, házikörök, bibliakörök, ahol a 
lelkileg erősebb, ismeretben gazdagabb, 
tapasztaltabb hívők irányt mutathatnak 
nekünk.
Istennek hála, a tetemvári gyülekezetben 
több bibliakör is működik, ahol ezeket 
az ismereteket, lelki megerősítéséket el-
érhetjük. Mi a gyülekezet FeTa (Fejlődő 
Tanítványok) bibliakörébe járunk, ahol 
egy lelkes, évről-évre bővülő csapat 
igyekszik jobban megismerni a Bibliát, 
Jézus útját és a mindennapi élet során 
felmerülő problémákra adható hívő vá-
laszokat. Találkozásaink legfontosabb 
célja a Biblia tanulmányozása, a benne 
foglalt helyzetek, ismeretek értelmezé-
se mindennapi életünkre vonatkozóan, 
természetesen lelkipásztori vezetés-
sel. Emellett sokszor kerülnek terítékre 
olyan aktuális témák is, amelyekre nehéz 
egyszerű, elfogadható magyarázatokat 
találni. Ilyenkor részletesen megbeszél-
jük a Biblia ezekhez kapcsolódó tanítá-
sait, illetve megpróbáljuk megtalálni azt 
a megoldást, amit Isten mutat nekünk az 
adott helyzetekre vonatkozóan.
Mindemellett a FeTa bibliakörnek nem-
csak az ismeretek bővítése, hanem az 
átélt tapasztalatok átadása is fontos fel-
adata, amihez szükséges, hogy a tagok 
közelebbről is megismerjék egymást. 
Ehhez jó alkalmat kínálnak azok a prog-
ramok, amiket a bibliakör szervez a ta-
gok részvételével, ahol lehetőség adódik 

Bátorítok mindenkit, hogy tegye meg az 
első lépést az ismerkedés útján és jöjjön 
el a társasjáték délutánra, vagy a film-
klubba, a gyülekezeti táborba vagy csak 
egyszerűen maradjon negyedórát be-
szélgetni a vízosztáskor, esetleg igyon 
egy kávét a gyülekezeti teremben! És 
hívjunk bátran ismerősöket is, főképpen 
a társasjáték délutánra!

		            Jobbágy Dávid
		            gyülekezeti tag
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közös élmények, tapasztalatok megszer-
zésére is. Ezeknek a kirándulásoknak, 
összejöveteleknek általában kettős célja 
van, az egyik Isten munkájának, áldásá-
nak, jelenlétének keresése, a másik pe-
dig a közös kikapcsolódás, pihenés, kilé-
pés a hétköznapi élet terhei, gondjai alól.
Április 28-án a FeTa Bibliakör kirán-
dulást szervezett Tiszaszentimrére és 
Tiszaderzsre. Ez a két község nemcsak 
helyileg esik közel egymáshoz, hanem 
lélekben is, mivel Fodor-Csipes Anikó 
és Fodor Gusztáv lelkész házaspár gon-
doskodik a két református gyülekezet 
lelki fejlődéséről.
Amikor megérkeztünk Tiszaderzsre, Fo-
dor Gusztáv nagytiszteletű úr fogadott 
bennünket nagy szeretettel, és invitált 
be minket a szépen felújított templom 
hűvösébe. Odabent azután nem csak az 
egyedülálló Bibliamúzeum kincseit volt 
alkalmunk megcsodálni, hanem meg-
ismerkedhettünk a kicsiny kunsági falu 
református közösségének mindennapja-
ival is. Tanúi lehettünk annak, miként 
lehet Isten áldásával és kitartó, alázatos 
munkával életet lehelni egy halódó egy-
házközség lelki életébe, és néhány év 
alatt, ha nem is nagy, de annál lelkesebb 

közösségben adni hálát az Úrnak.
Rendkívül érdekes volt hallani a méltán 
híres Bibliamúzeum történetét, amely-
ben - egy egyszerű ötlettől elindulva, de 
Isten áldásától kísérve - tízegynéhány 
Bibliából, néhány év alatt több száz kö-
tetes múzeumot lehetett kialakítani. A 
gyűjtemény számos ritkaságot, különle-
gességet tartalmaz, de a könyvek értékét 
mégsem ez adja, hanem az, hogy min-
den Bibliának saját története van. Mert 
ezek nem személytelen, drága pénzért 
felvásárolt darabok, hanem ajándékba 
adott személyes tárgyak, amelyek súlyos 
terhek hordozói, vagy Isten áldásainak 
szemtanúi. Kézbe véve ezeket a Bibliá-
kat és nagytiszteletű úr történeteit hall-
gatva, magunk is megérezhettünk vala-
mit abból, amit gazdáiknak jelenthettek 
egykor. Sajnos nem egy Biblia azért 
került a múzeumba, mert idős tulajdono-
sának már nem volt kinek továbbadnia, 
ami az Istentől való eltávolodás gyakori 
és szomorú példája.
Következő állomásunk Tiszaszentimre 
volt, ahol Fodor-Csipes Anikó nagy-
tiszteletű asszony fogadott minket, a 
református templomot körülölelő virá-
gok között. Tiszaszentimre egy kicsit 

gyülekezeti kirándulás
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Megnéztük a székesfehérvári KFC-t!              

Vajon miért kerül be egy ilyen tudósítás 
a gyülekezeti lapba? Azért, mert itt nem 
a közismert gyorsétteremről szeretnék 
beszámolni, hanem az ottani reformátu-
sok egyik ifi alkalmáról. A KFC jelenté-
se ott a következő: Keresztyén Fiatalok 
Clubja. Az ifjúsági missziós csoporttal 
március 2-án látogattuk meg a székesfe-
hérvári gyülekezet két ifjúsági alkalmát. 
Berze János lelkész, és Deák Péter ifjú-
sági lelkész nagyon kedvesen fogadták 
már az érdeklődésünket is, és ottlétünk-

nagyobb település, mint Tiszaderzs, 
ennek köszönhetően református gyü-
lekezete is nagyobb, 200 lélek körüli. 
Persze itt sem volt minden fenékig tej-
föl – nagytiszteletű asszony elmondása 
szerint –, amikor, egy évtizeddel ezelőtt 
átvette a gyülekezet vezetését, de Isten 
áldása és a kitartó munka itt is meghoz-
ta gyümölcsét. Jelenleg a gyülekezet-
ben több olyan, áldott tevékenység is 
folyik, amely élő kapcsolatot tart fenn, 
nem csak a hívők, hanem a község más 
tagjai között is. Mindkét község esetén 
jelentős problémát jelent az elöregedés, 
a fiatalok elvándorlása, de ennek ellené-
re, Tiszaszentimrén mégis sok gyermek 
van, köszönhetően a gyülekezet által 
patronált nevelőszülői programnak.
A tiszaszentimrei református templo-
mot, a parókiát és a lelkészi hivatalt is 
felújították néhány évvel ezelőtt, pályá-
zati, ill. holland támogatással, a templom 
tornyában pedig itt is helyet kapott egy 
különleges múzeum. A Téglamúzeum 
nem az építő anyagoknak állít emléket, 
hanem különböző helyekről származó 
pecsétes (készítői jellel ellátott) tég-
lák gyűjteménye. Megálmodója Fodor 
Gusztáv nagytiszteletű úr, akinek gyűj-
tési szenvedélye adta az ötletet a múze-
um létrehozásához. A templom felújítása 
során talált, helyben készített téglákkal 
indult, majd mindenhonnan gyűjtött és 
kapott darabokkal folytatódott a múze-
um kialakítása. Minden egyes tégla a 
történelem egy pillanatát zárja magába, 
a tömeggyártás korát megelőző időkből. 
A látogatás végén, hálás szívvel köszön-
tük meg a szeretettel teli fogadtatást és a 
lelkész házaspár Istentől áldott munkájá-

ba nyert bepillantás lehetőségét.
Hazaúton, egy rövid ebéd után, megáll-
tunk a Tisza-tavi Ökocentrumban Po-
roszlón, ahol a csoport közel felét kitevő 
gyerekek szabadon játszhattak, illetve 
megismerkedhettünk a Tisza-tó élővilá-
gával és csodálatos környezetével. Igazi 
felüdülés volt hajóval körbejárni hazánk 
e csöndes, egyedi élővilágú tóvidékét.
Köszönhetően a lelki közösségnek és 
az ilyen alkalmaknak, ahol közös élmé-
nyekkel gazdagodhatunk, a FeTa bib-
liakör inkább egy nagy család, mint kis 
csoport, és szeretnénk, ha ez a család 
tovább bővülhetne újabb gyülekezeti ta-
gokkal, akik vágynak hitbéli ismereteik 
bővítésére, és nyitottak a közösség többi 
tagjának megismerésére.
„Mert ahol ketten vagy hárman egybe-
gyűlnek az én nevemben, ott vagyok kö-
zöttük.” (Mt18,20)

Telekné Tatár Kinga és Telek Péter
	          gyülekezeti tagok
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kor is teljes nyitottságot tapasztaltunk 
a részükről. Kíváncsian tekintettünk 
erre a látogatásra, mert a székesfehér-
vári gyülekezet a mienkhez hasonló 
nagyvárosi gyülekezet, rendelkezik is-
kolával és óvodával is. Nehéz körülmé-
nyek között indultunk útnak. Budapest 
környékén ónos szitálásban haladtunk, 
Székesfehérváron havazott. Hála az Úr-
nak, és a jó autóvezetőnknek, Almási 
Ferenc tiszteletesnek, hogy baj nélkül, 
és időben megérkeztünk. A gyülekezeti 
ház egy jól felszerelt komplexum kis és 
nagy termekkel, irodákkal, konyhával 
és mosdókkal.  Az ifi termet a fiatalok 
maguk festették ki, díszítették, sőt a 
bútorzat készítésében is személyesen, 
illetve szüleik révén vettek részt. Az if-
júsági lelkész véleménye a közös mun-
kával kapcsolatban az, hogy ez a közös-
ségépítés szempontjából nagyon fontos 
dolog. Számunkra nagyon kedvező volt, 
hogy pénteken egymásután két ifi al-
kalmat is meglátogathattunk! Az egyik, 
amelyik a 12-13 éveseket próbálja elér-
ni, egy új kezdeményezés. Célja, hogy 
már a konfirmáció előtt összeszokjanak 
a gyerekek. A másik a 14-19 évesek ta-
lálkozási lehetősége. A kisebbeknek tar-
tott alkalmon, amelyiken általában 6-8 
gyerek vesz részt, (most 12-en voltak) 
sokat játszanak. A legmeghatározóbb 
része az együttlétnek a fiatalok beszá-
molója volt arról, hogy mi történt velük 
az elmúlt héten. Az ifjúsági lelkész na-
gyon közvetlen hangon beszélgetett a 
gyerekekkel. Ez a stílus nyitottá tette az 
ifjakat a gondjaik és örömeik megosz-
tására. A tiszteletes nagyon kreatívan, 

sokszor rögtönözve tartja az alkalmakat. 
A gyerekek felszabadultságát talán ez is 
okozza. Ennek a vezetési módszernek 
a hátrányát abban láttuk, hogy így nem 
sikerült folyamatosan lekötni a figyel-
müket. A találkozó ötletesen egy közös 
hógolyózással ért véget.          
 A tiniknek tartott KFC közösségbe 15-
25 fiatal jár. A találkozásukra felsza-
badult légkör, közvetlen hangulat volt 
jellemző. Már 5 óra előtt elkezdtek gyü-
lekezni a résztvevők. Kötetlen játék és 
beszélgetés után kezdődött a tematikus 
rész. Itt is fontos szerepet kaptak a „mi 
történt veled”, „hogy vagy” körkérdé-
sek. Úgy tapasztaltuk, hogy ez nagyon 
fontos volt a fiatalok számára. Sokan 
otthon, vagy az iskolában nem akarnak, 
vagy nem tudnak beszélni magukról. 
Ebben a közösségben érezhető volt az 
elfogadó légkör. Az ifjúsági lelkész a 
beszédstílusát igyekezett a fiatalok stí-
lusához igazítani. (Néhol ezt túlzottnak 
találtuk.)  Éneklésüket két gitáros kísér-
te. Kezdeti bátortalanságukat a lelkész 
biztatása feloldotta. Rövid befejező já-
ték után az ifjak egy része a lelkésszel 
együtt elment még egy gyorsétterembe. 
A tiszteletes kb. 10 óráig együtt volt a 
fiatalokkal, ami családos révén nem kis 
áldozathozatal volt a részéről. A tiné-
dzserek az idősebbek számára egy ká-
vézó működtetésével szolgálnak, mely-
nek neve REFPRESSZÓ. Hasonlóan 
működik, mint nálunk, csak ott az ifisek 
végzik örömmel ezt a szolgálatot, ami 
így egy kapcsolódási pont is a külön-
böző generációk között. Összességében 
nagyon örültünk, hogy jelen lehettünk 
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ezeken az együttléteken. Gazdagodtunk 
a rögtönzőkészség, kreativitás, nyitott-
ság, közvetlenség megtapasztalása által. 
Példamutató, ahogy az ifjúsági lelkész 
utánamegy a tinédzsereknek, ahogy 
hét közben is tartja velük a kapcsola-
tot. Szeretnénk ennek az útnak a pozi-
tív tapasztalatait az itthoni szolgálatban 
alkalmazni. Az Úr áldja meg a székesfe-
hérvári testvéreket, és vezessen minket 
minden szolgálatban!                   
		       dr. Bartha Árpád
		       missziói gondnok

Hívogatás gyülekezeti táborba

Gyülekezetünk idén első alkalommal, 
de hagyományteremtő céllal szerve-
zi meg gyülekezeti táborát augusztus 
19 – 25. között. A tábort Pányokon, a 
Bérea Alapítvány közösségi szálláshe-
lyén tartjuk, témája a „Közösség” lesz. 
A délelőtti előadásokon János apostol 
első levele alapján fogjuk körbejárni a 
hívők közösségének néhány aspektusát: 
az Istennel és egymással való közössé-
get, a szeretet gyakorlását, önmagunk 
megtisztítását, az Istenben való megma-
radást és a hit győzelmét. Az előadáso-
kat vezető lelkipásztorunk és beosztott 
lelkészeink tartják majd. Az előadáso-
kon hallottakat kiscsoportokban fogjuk 
megbeszélni. A felnőttek alkalmával 
párhuzamosan a gyermekek igei taní-
tásáról is gondoskodnak gyülekezetünk 
szolgálattevői.
Sok szabadidőt, kötetlen tevékenysé-
get szeretnénk biztosítani a táborozók-

nak, hogy a közös sportolás, kirándu-
lás, beszélgetés lehetőséget biztosítson 
egymás jobb megismerésére, a közös-
ség elmélyítésére. Három alkalommal 
szemináriumokon fogunk beszélgetni 
olyan, gyülekezetünk jövőjét befolyá-
soló kérdésekről, mint a konfirmáció, 
az istentiszteleti rend és a nyári táborok. 
Egyik nap kirándulást szervezünk Sá-
toraljaújhelyre, a Zemplén kalandpark-
ba, ahol minden korosztály megtalálja a 
neki való szórakozást (pl. libegő, bob).
A tábor díja, mely magába foglalja a 
szállást és napi háromszori étkezést:
• 6 éves korig ingyenes
• 6 – 18 éves kor között 10 000 Ft
• 18 éves kor fölött 15 000 Ft
Természetesen lehetőség van csupán 
néhány napra is eljönni a táborba, ha 
másként nem sikerül szabadságot kapni, 
ekkor a napidíj 2 500 Ft/nap. Mindemel-
lett arra buzdítjuk a testvéreket, hogy le-
hetőleg egész hétre jelentkezzenek.
A szállást a férőhelyek beteltéig kő-, il-
letve téglaházakban tudjuk biztosítani. 
A férőhelyek betelte esetén sátorozásra 
vagy a faluban elérhető egyéb szálláshe-
lyek bérlésére van lehetőség.
Jelentkezni lehet Jobbágy Katánál a  
bke.plen@gmail.com e-mail címen, 
illetve a 20/773-9849 telefonszámon. 
Minden kedves testvért szeretettel vá-
runk!

		  dr. Jobbágy Péter
		  gazdasági gondnok
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Adakozás a gyülekezeti ház 
felújítására

„Oh Uram, tied a nagyság, hatalom, di-
csőség, örökkévalóság és méltóság, sőt 
minden, valami a mennyben és a földön 
van, tied! Tied, oh Uram, az ország, te 
magasztalod fel magadat, hogy légy 
minden fejedelmek felett! A gazdagság 
és a dicsőség mind te tőled vannak, és 
te uralkodol mindeneken; a te kezedben 
van mind az erősség és mind a biroda-
lom; a te kezedben van mindeneknek 
felmagasztaltatása és megerősíttetése. 
Most azért, oh mi Istenünk, vallást te-
szünk előtted, és dícsérjük a te dicsősé-
ges nevedet; Mert micsoda vagyok én, 
és micsoda az én népem, hogy erőnk le-

hetne a szabad akarat szerint való aján-
dék adására, a mint tettünk? Mert tőled 
van minden, és a miket a te kezedből vet-
tünk, azokat adtuk most néked.” 

(1Krón 29,11-14)
Kedves Testvérek!
Év elején hirdettünk gyűjtést a gyüle-
kezeti teremben kialakítandó vizesblok-
kok (férfi, női és akadálymentes WC-k) 
kialakítására. Erről, illetve a projekt elő-
készítéséről szeretném most röviden tá-
jékoztatni a gyülekezetet. A cikkírásra, 
illetve a templomi hirdetésre készülve a 
fenti ige jött elém. Nagyon ide illenek 
Dávid király szavai, melyek a templom 
építésére meghirdetett céladakozás le-
zárásaként hangzottak el. Valóban, mink 
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van, amit ne Istentől kaptunk volna, s az 
adakozás készsége is az Ő ajándéka.
A projektről röviden az alábbiakat tu-
dom elmondani: az építész tervek elké-
szültek, jelenleg a gépészeti kialakítás 
pontosítása zajlik, illetve kivitelezőt ke-
resünk a munkához.
Ami a gyűjtést illeti, előzetes becslése-
ink szerint 4 millió fortintra van szükség 
a beruházáshoz, ebből 1 millió forint 
befizetését vállalta a presbitérium. Is-
ten iránti hálával a szívünkben tudatjuk, 
hogy ezidáig mintegy 2,5 millió forint 
gyűlt össze, ebből 1,5millió forintot 
adakoztak a presbiterek. Ez már több, 

Az okostelefon és a közösségi média 
keresztyén szemmel

Manapság az okostelefon a fiatalok éle-
tének nélkülözhetetlen része, jóval több, 
mint egyszerű eszköz. Ez egyrészt szo-
morú, mert a telefont bámulva gyakran 
elmennek az ember mellett az értékes 
pillanatok, másrészt viszont ebben a ro-
hanó világban egyre inkább szükségessé 
válik egy olyan „kütyü”, ami gyakorla-
tilag tartalmazza a virtuális személyisé-
günket.
Az okostelefon már jó ideje nem csak 
a nevében rejlő, eredeti funkcióját tölti 
be, hanem benne van a határidőnaplónk, 
az e-mail fiókunk, dokumentumaink, 
egészségügyi információink, bankfió-
kunk stb.
Rossz azt látni egy családi ebédnél, 
hogy az egyik kézben a kanál, a másik-
ban a mobiltelefon van és az asztalnál 

ülők csak a kijelzőt nézik ahelyett, hogy 
akár egy szót is szólnának a másikhoz. 
De sajnos az is nagyon gyakori, hogy 
egy baráti társaság úgy ül be „beszél-
getni” egy kávézóba, hogy végig néma 
csöndben csak a telefon nyomkodásával 
vannak elfoglalva. Gyakori jelenség az 
is, hogy valaki minden egyes pillanatot 
lefényképez, rengeteg „szelfit” készít, és 
ezzel számos valóban értékes pillanat-
ról, élményről marad le.
Nagy kihívást jelent megtalálni az 
egészséges egyensúlyt a „kütyüzésben”. 
Nem szabad, hogy a függőjévé váljunk 
a mobiltelefonunknak, tudni kell okosan 
használni ezt az eszközt. Aki helyesen, 
egészséges mértékben tudja használni a 
telefonját, annak valóban egy nagysze-
rű eszközzé válhat abban, hogy az egy-
re inkább információorientált világban 
könnyedén eligazodjon. Egy biztos, akár 
akarjuk, akár nem, a jövő egyre inkább 

						       BIZONYSÁGTÉTTEL

mint a kitűzött cél fele, azonban még 
mindig 1,5millió forint hiányzik a pro-
jekt költségvetéséből. Vasárnapról va-
sárnapra mintegy 300-an látogatjuk az 
istentiszteleteket, így rövid fejszámolás 
után kiderül, hogy egy templomba járóra 
5000Ft költség jut a hiányzó összegből. 
Az eddigi adományokat megköszönve 
arra szeretném kérni a Testvéreket, hogy 
a fenti összeget szem előtt tartva ada-
kozzanak, kiki lehetőségeihez mérten!

		            Jobbágy Tamás
		            presbiter
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elképzelhetetlen okostelefon nélkül, 
ezért fontos, hogy valóban okosan tud-
juk használni.
De mire jó egy okostelefon egy keresz-
tyén embernek az általános felhasz-
náláson kívül? Számtalan alkalmazást 
tudunk letölteni a telefonunkra, ami 
hasznos lehet akár a templomban is, léte-
zik ugyanis telefonra letölthető Magyar 
Református Énekeskönyv, sőt magyar 
nyelvű Biblia, illetve még bibliaolvasó 
kalauz is. Amikor nyaralni mentünk, 
akkor korábban bepakoltam a bőrönd-
be a Bibliát és az énekeskönyveket is, 
viszont most már ott van minden a te-
lefonomon, így bárhol, bármikor elő tu-
dom venni. Természetesen a nyomtatott 
Biblia olvasása nem elhanyagolandó és 
nem helyettesíthető, hiszen ott be lehet 
jelölni, alá lehet húzni a számunkra leg-
fontosabb szakaszokat. Igazán szívme-
lengető látvány, amikor egy Biblia már 
kicsit ütött-kopott, mert abból derül csak 
ki igazán, hogy mennyire van minden-
napos használatban. Viszont ne ítéljük el 
azokat, akiknek a kezében mobiltelefont 
látunk a templomi padban ülve. Ha va-
laki épp mobilozik éneklés közben, az  
valószínűleg az énekeskönyvet nézi. Ha 
valaki a telefonját „babrálja” a prédiká-
ció közben, az könnyen lehet, hogy épp 
a szóban forgó igeszakaszokat olvassa. 
Viszont aki ilyen alkalmazást használ, 
az legyen tekintettel a mellette ülőre, 
mert az erős fényerő bánthatja a másik 
szemét, így azt érdemes úgy beállítani, 
hogy senkinek ne legyen zavaró.
És mi a helyzet a Facebookkal? Napja-
inkban a közösségi médiának is egyre 
nagyobb szerepe van az emberek életé-

ben. Már az iskolai osztályoknak is kü-
lön csoportja van, a tanárok sokszor ide 
írják ki, hogy mi a házi feladat, mi volt 
az óra anyaga, így ha egy gyerek beteg-
ség miatt hiányzik, innen tudja begyűj-
teni a szükséges információkat ahhoz, 
hogy ne maradjon le. Egyszóval fontos 
szerepe van egy fiatal életében, nem csu-
pán a szórakozás, a másokkal való kap-
csolattartás, hanem akár a tanulmányok 
végzése, akár később az álláskeresés so-
rán is.
Felmerül a kérdés, hogy keresztyénként 
hogyan használhatjuk jól a Facebookot? 
Sok olyan kép van, ahol keresztyén jel-
képeket használva olyan kiírásokkal va-
dásznak like-okra, hogy „likeold Jézust 
és szerencséd lesz”. Az ilyen oldalakat 
érdemes letiltani, mert ezekről sok min-
den elmondható, csak az nem, hogy 
keresztyéni – ugyanígy a „like” nem 
helyettesíti az imádságot! Krisztusunk 
hatalmának és kegyelmének mértéke fel-
foghatatlan számunkra, bizonyosan nem 
függ attól, vajon nyomtunk-e „like”-ot 
egy ilyen képre. Nem keresztyénhez 
illő magatartás ugyanakkor az sem, ha 
négylevelű lóheréket és kéményseprő-
ket, vagy éppen tömött pénzeszsákokat 
ábrázoló képeket osztunk meg, „like”-
olunk, hiszen hívő életünkben nincs he-
lye az Úr hatalmát megkérdőjelező ba-
bonaságoknak, és nem vehetünk részt az 
ilyesmi terjesztésében,  népszerűsítésé-
ben sem. Még abban az esetben sem, ha 
ezzel esetlegesen megbántjuk nem hívő 
ismerőseinket, barátainkat. Van arra is 
lehetőség, hogy az olyan tartalmakat, 
amik egyébként zavarnak, letiltsuk, így 
saját ízlésünknek megfelelővé tehetjük a 



22 Deszkaszálkák

					      KAZUÁLIS ALKALMAINK
KERESZTELÉSEK:
Csíkos Ambrus, Őri Petra Lilien, Ba-
logh Zsófia, Balogh Bence, Kiss Adél, 
Pántya Balázs, Hegedüs Hanna Elza, 
Király Anasztázia Zia, Horváth Lara, 
Bodgál Vivien, Pintér Lilla

FELNŐTT KERESZTSÉG:
Csíkos Janka

FELNŐTT KONFIRMANDUSOK:
Csíkos Janka, Kulyassa Lászlóné, Mali 
Márta, Oláh Erika

KONFIRMANDUSOK:
Berencsi Blanka Diána, Demeter Sa-
rolta, Harangozó Zsófia, Héring Máté, 
Kiss Balázs, Kolozsvári Nina Rozália, 
Muri Gyöngyvér, Robb Horkay Júlia, 
Túróczy Lili, Boholy Marcell, Gyurkó 
Bence, Hatvani Zsófia, Kékedi Cson-
gor, Kiss Jázmin Eszter, Kovács Kadosa 
Vojta, Nánási Kovács András, Sólyom 
Csillag Virág

HÁZASSÁGKÖTÉSEK:
Guba Balázs István – Galbács Emese, 
Gulyás Péter – Vékony Fruzsina, La-
bancz Csaba – Csukás Diána, Pecsenye 
Richárd – Vásárhelyi Katalin Noémi, 
Váradi Csaba – Farkas Flóra

TEMETÉSEK:
Pavlyás Árpádné, Óváry István Lajos, 
Török Zsolt, Hegymegi Kiss György, 
Csordás Sándor Józsefné Szerencsi 
Zita, Egervári Károlyné Réti Ilona, 
Major Lászlóné Marinov Aranka, özv.
Lukács Lajosné Molnár Éva Klára, Egri 
József Sándor, Zákány György Albert, 
Szőke László, Pallai Tibor, Barabási 
Sára, Bodnárné Komjáti Erika, Hor-
váth Gáborné Pucsok Irén, Kiss János 
Miklós, Dr.Fiala Józsefné Dr.Elekes Éva

összeállította:                        
                         Bodáné Falucskai Ilona
                            beosztott lelkipásztor

Facebook oldalunkat.
Vannak viszont hasznos oldalak is a 
Facebookon, ahol igazán jó prédikáci-
ókra akadhatunk, vagy biztatást kapha-
tunk egy-egy virtuális Igés kártyával. 
Követhetjük saját gyülekezetünk életét, 
programjait is, itt ajánlom a Testvérek fi-
gyelmébe a Deszkatemplom Facebook-
oldalát, ahol az előttünk álló alkalmak 
hirdetésén kívül a már lezajlott esemé-
nyekről készült fotók, beszámolók is 
megtekinthetők, továbbá elérhetők a ko-

rábban elhangzott igehirdetések is.
Véleményem szerint haladnunk kell a 
korral, mert idővel csak így érthetik meg 
egymást a különböző generációk, vi-
szont nem szabad, hogy a bálványunkká 
váljon a telefon. Tanuljuk meg azt oko-
san használni, és egy normál hétköznapi 
eszközként alkalmazni a mindennapok-
ban.
		  Bányainé Rónai Tímea
		  gyülekezeti tag
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felnőtt konfirmáció

vízosztás anyák napja gyülekezetünkben

konfirmandusok első úrvacsorája

templomtakarítás filmklub

ballagás óvodánkban
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Felelős szerkesztő: Almási Ferenc
A szerkesztőbizottság tagjai: 

Dr. Benke László, Jobbágy Péter, Jobbágy Tamás, Kovács Andrea
Megjelenik évente négy alkalommal az Egyházközség terjesztésében

Az újság ingyenes, kiadása adományokból történik

Hálásan köszönjük mindazok segítségét, 
akik adójuk 1%-ával 

támogatták Egyházunkat, valamint 
„A Miskolci Műemlék Deszkatemplomért” Alapítványt!

Kedves Testvérek! 

Ammennyiben szeretnének e-mailben gyülekezeti hírlevelet 
kapni, az alábbi email címen kérhetik 

felvételüket a levelező listára: 

info.reftetemvar@gmail.com.


